MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA Nº 103 / 2020 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.009079/2020-13

Sete Lagoas-MG, 08 de julho de 2020.

ATA DA 5ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 23 dias do mês de junho de 2020, às 13h20min, por videoconferência, reuniram-se os docentes do
Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 5ª Assembleia Extraordinária do ano de 2020,
sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os
docentes Aline Cristina Arruda Gonçalves, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci
Kobori, Cristhiane Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis, Henrique Coutinho
de Barcelos Costa, Janaína Miranda Barbosa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, Lanamar de
Almeida Carlos e Rui Carlos Castro Domingues. Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou a reunião
cumprimentando a todos os presentes. Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação da ata
anterior: O Prof. Henrique leu ata da 4ª Assembleia Extraordinária (09/06/2020) que, após alguns ajustes
no texto, foi aprovada. Em seguida foi apresentada a justificativa de ausência do Prof. Washington Azevêdo
da Silva, a qual foi aprovada. Na sequência foi estabelecido o tempo de duração da reunião em 1 (uma)
hora. O Prof. Mateus apresentou a pauta da reunião e o pedido de inclusão do ponto de pauta
“Representantes do Deali e Ceali na Comissão Administrativa do CSL”, o qual foi aprovado como terceiro
ponto de pauta. Assim, procedeu-se aos itens da reunião. Segundo ponto de pauta - Demandas gerais
do CSL e Demandas específicas do Deali: O Prof. Mateus informou que as professoras Marina (Deflo) e
Nádia (Dciag) estão formulando um documento de demandas gerais do CSL e solicitou aos departamentos
que indicassem suas demandas. Após discussão o Deali indicou as seguintes demandas gerais do CSL:
arruamento, arborização, manutenção do abrandador com ramificação, calçamento até o NIA, área de
convivência e esportiva entre o RU e a Planta Piloto em consonância com o Plano Diretor do CSL, Portaria
com controle pela entrada do bairro, melhoria do RU, manutenção de equipamentos, reforma do telhado do
prédio principal, controle de acesso de alunos em laboratórios e na planta piloto (catraca, crachá, digital,
etc), ventilação dos laboratórios, ventilação das salas de aulas, técnicos de laboratório, aquisição de livros
e kits didáticos, descentralização de recursos. Também foram indicadas as seguintes demandas específicas
do Deali: material de aula prática, Setor de Compras atuante, técnicos de laboratório, manutenção de
equipamentos, almoxarifado para reagentes, certificação de laboratórios, revisão, manutenção e instalação
da caldeira, linha de vapor, linha de água gelada, controle de acesso de alunos em laboratórios e planta
piloto (catraca, crachá, digital). Terceiro ponto de pauta - Representantes do Deali e Ceali na
Comissão Administrativa do CSL: O Prof. Mateus informou que será criada a Comissão Administrativa do
CSL e que será necessário indicar os representantes do Deali e da Coordenação do Curso de Engenharia de
Alimentos (Ceali) e seus suplentes, para inclusão na portaria de nomeação da referida comissão. Após
discussão, foram aprovadas as seguintes indicações: Prof. Mateus da Silva Junqueira e Prof. Giann Braune
Reis, como representante e suplente do Deali respectivamente (chefe e subchefe do Deali), Prof. Rui Carlos
Castro Domingues e Prof.ª Aline Cristina Arruda Gonçalves, como representante e suplente da Ceali
respectivamente (coordenador e vice coordenadora da Ceali). Informes a) Alimsete: O Prof. Mateus
informou que ocorrerá, no dia seguinte, às 10h30, uma reunião com três membros da empresa Júnior
Alimsete, para conversarem sobre a atuação da empresa no CSL, legislação, relação com o Núcleo Central
das Empresas Juniores, fechamento de projetos, contato com os professores e contrapartida para
manutenção dos laboratórios. b) Fauf: O Prof. Mateus informou que, devido à falta de retorno da Fauf
quanto à gestão projeto do Prof. Felipe (realização do evento Congresso On-line Brasileiro de Tecnologia de
Cereais e Panificação (CoBTeC)), conversou com o Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento, Prof.
Renato da Silva Vieira, que o informou que pretende fazer um projeto piloto com a Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao Desenvolvimento (Faped) para gestão de projetos na área de ciências agrárias. c) Reunião
da Congregação: O Prof. Mateus informou que na reunião da Congregação, realizada no dia anterior, foi
apresentado o resultado da pesquisa de mapeamento das condições de saúde e acesso digital da
comunidade acadêmica, foi discutida a necessidade de capacitação dos professores e a viabilidade do
oferecimento de aulas de forma remota. O Prof. Rui destacou a necessidade de posicionamento do curso de
Engenharia de Alimentos quanto ao oferecimento de aulas remotas em caráter emergencial e sugeriu que
seja feita uma consulta ao colegiado do curso e aos docentes Deali, para apresentação do resultado à
Proen. Ele informou também que será feita uma pesquisa ao corpo docente para verificar as condições do
curso. O Prof. Felipe sugeriu fazer uma consulta específica aos discentes do curso de Engenharia de
Alimentos a fim de verificar as condições deles para o acesso às aulas remotas e sugeriu que a consulta
seja feita pela coordenação do curso. O Prof. Christiano destacou a importância de saber quais ferramentas
serão utilizadas para as aulas remotas e como serão as avaliações. O Prof. Mateus sugeriu que os docentes
consultem suas turmas, através de perguntas simples, para saber as possibilidades de acesso às aulas
remotas pelos discentes. O Prof. Henrique sugeriu que as aulas sejam gravadas em vídeos. E foi discutido a
possibilidade de fazer testes junto com os alunos sobre possíveis ferramentas e formatos de aulas remotas.
d) Divulgação de trabalhos técnicos e científicos: A Prof.ª Andréia sugeriu a divulgação de trabalhos
técnicos e científicos publicados no ano de 2020 para dar mais visibilidade aos trabalhos desenvolvidos

pelos docentes do Deali durante a pandemia e que isso se mantenha como rotina. Após discussão e
sugestões, ficou encaminhado que os professores enviarão os trabalhos para serem divulgados nas páginas
do Deali e da Ceali e também nas redes sociais do Curso de Engenharia de Alimentos. Assim, às 14h42min,
nada mais havendo para tratar, a reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, secretário do Deali,
lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 13/08/2020 18:56 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 14:28 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 11:55 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 14/08/2020 09:42 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 14:04 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 11:30 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 14:05 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 20/07/2020 11:58 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 09/07/2020 10:39 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2118616

(Assinado digitalmente em 10/07/2020 09:01 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 01:00 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 11:19 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 20:07 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1882158

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 103, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 08/07/2020 e o código de verificação: fda05e8d6d

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf